On conserve à la Bibliothèque communale d'Assise (nouveau fonds, n° 45) un ms.

intitulé *Spiraculum Francisci de Mayronis*.

En voici le début :

Spiraculum hoc opus notavi quia fere totum spiratum est a Conflatu Francisci de Mayronis, cujus doctrina fulget ut sol et luna. Hic enim spirat doctrina Francisci de Mayronis, doctoris subtilis... Hec enim sunt cause motrices quarum contemplatione motus sum: reverendus in Christo pater et meus frater carissimus frater Petrus de Prato Jorundie, provincie Sancti Jacobi, et custodie... Alborensis, que Albera me genuit, studens una mecum, Parisius et Bononie scilicet, ... et reverendus frater Anthonius de Ferentino, Romane provincie, tunc merito Bononie biblicus, qui scilicet animo compassivo me ad hunc induxit ut pauperibus studentibus subvenirem; et frater Bartholomeus de Babuco, magister studii in conventu Veneciarum, et frater Nardus de Alatro, studens Bononie, qui omnes tres sunt suprascripte provincie et ejusdem custodie... et quamplures alii, inter quos Johannes de Turonia et alter Johannes de Quitania... — Hoc scripsi tempore nostre vacationis anno Domini M cccc xvi, in Collegio felicissime recordationis domini Egidii, sacrosante Ecclesie romane cardinalis, ubi cursum Sententiarum consummavi...

dans le ms. lat. 829 du Vatican. Il est beaucoup plus court que le précédent. C'est, semble-t-il, une première mouture, antérieure au *Conflatus*.

Mais ce n'est pas tout.

1° Dans son édition des Sermons de saint Antoine de Padoue (Avignon, 1684), le P. A. Pagi parle d'un commentaire manuscrit du l. 1^{er} des Sentences conservé chez les Franciscains de Césène, qui commençait par *Attendite, popule meus, legem meam*, etc., et dont l'explicit était en ces termes :

Explicit lectura super primum Sententiarum fratris Francisci Mayronis, de provincia Provincie, Ordinis Fratrum Minorum, reportata sub eo Parisiis anno Domini CCC°XX°⁽¹⁾.

Ce manuscrit, que Wadding a ignoré, a été vu par Possevin, qui le cite dans son *Apparatus sacer*. Son sort actuel ne nous est pas connu. Mais l'incipit *Attendite...*, etc., semble indiquer qu'il commençait par le *Tractatus primi principii complexi* dont il sera question tout à l'heure.

Le ms. 70 de la Biblioteca nacional de Madrid contient aussi le l. 1^{er} d'un Commentaire de frère François (Inc. : « De difinito affirmo « et nego ») avec le même explicit, daté de 1320⁽²⁾.

Cet explicit daté se trouve encore à la fin du l. 1^{er} dans le ms. 222 de la Bibliothèque de l'Université d'Erlangen, qui est un exemplaire du Commentaire de frère François sur les quatre livres⁽³⁾.